
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 60   DEL  30-11-2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 CON
APPLICAZIONE AVANZO  2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre alle ore 17:45, in Aradeo nella sala consiliare,

si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Straordinaria e in Prima

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone

dei consiglieri sigg.:

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente

TRAMACERE Georgia Presente DE RAMUNDO Davide Presente

D'ACQUARICA Tania Assente FILIPPO Gerardo Presente

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Presente

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente

TRAMACERE Antonio Presente

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del

verbale;

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

F.to

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta SERRAVEZZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta SERRAVEZZA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio comunale n.12 in data 31/03/2022., è stato approvato il Documento unico di
programmazione 2022-2024;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 31/03/2022.,, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel
rispetto degli equilibri di bilancio:

delibera di Giunta Comunale n. 70, in data 31/05/2022, esecutiva, ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO1)
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 ratificata con
propria deliberazione n. 34 in data 29/07/2022;
delibera di Giunta Comunale n. 71, in data 31/05/2022, esecutiva, ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO2)
DI PREVISIONE 2022/2024-VARIAZIONE DI CASSA A NORMA ART 175 C.5 BIS LETT. D) DEL D.LGS.
N. 267/2000;
delibera di Consiglio Comunale n. 35, in data 29/07/2022, esecutiva, ad oggetto APPROVAZIONE3)
DELL’ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZO
2022;
delibera di Giunta Comunale n. 102, in data 05/09/2022, esecutiva, ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO4)
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 ratificata con
propria deliberazione n. 45 in data 27/09/2022;
delibera di Consiglio Comunale n. 50, in data 20/10/2022, esecutiva, ad oggetto VARIAZIONE AL5)
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 CON APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 2021
(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000);

VISTE

le istanze e le note pervenute dai Responsabili di Area con le quali sono state richieste variazioni al
bilancio di previsione 2022/2024, riscontrata l’indisponibilità di alcuni capitoli di bilancio, al fine di effettuare

alcuni interventi necessari alle attività,

PREMESSO che:

è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzioni locali 2019-2021, il quale, tra le altre, riconosce aumenti
contrattuali a far data dal 1° gennaio 2019 in avanti;

l’articolo 2, comma 3, del CCNL prevede espressamente che “Gli istituti a contenuto economico e
normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni
dalla data di stipulazione”;

con gli stipendi del mese di dicembre l’ente è tenuto a dare attuazione al contratto, liquidando gli arretrati
contrattuali spettanti a partire dal mese di gennaio 2019 e mettere a regime la nuova retribuzione tabellare;

EVIDENZIATO che:

questo ente, in ossequio al punto 5.2, lett. a), del p.c. all. 4/2 al d.lgs. 118/2011 ha stanziato sul bilancio
degli esercizi precedenti le risorse per i rinnovi contrattuali che, al 31 dicembre 2021, non essendo stato

sottoscritto il contratto, sono confluite nel risultato di amministrazione;

DATO ATTO che:

con deliberazione di Consiglio comunale 22  in data 03.06.2022è stato approvato il rendiconto della
gestione dell’esercizio 2021, con determinazione di un risultato di di amministrazione complessivo

dell’importo  di €  5.429.512,40 così suddiviso:
Fondi accantonati:€ 2.657.851,89
Fondi vincolati: € 1.141.605,26

Fondi destinati: € 0
Fondi liberi: € 1.630.055,25

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 2



al fine di procedere al pagamento dei rinnovi contrattuali 2019-2021, si rende necessario applicare al
bilancio di previsione 2022-2024 i fondi accantonati nel risultato di amministrazione 2021 accertato, per un

importo complessivo di € 52.540,00.;

al fine di procedere alla copertura di spese di investimento per lavori presso il palazzetto dello Sport si
rende necessario applicare al bilancio di previsione 2022-2024 i fondi vincolati nel risultato di

amministrazione 2021 accertato, per un importo complessivo di € 48.190,00;

RILEVATA

la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2022 – 2024, al fine di adeguare gli
stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente sia di parte corrente sia per gli

investimenti, dettagliate nell’allegato A;

DATO ATTO che:

al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;
con proprie deliberazioni n.35 in data 29/07/2022 e n. 50 in data 20/10/2022 esecutive ai sensi di legge, è
stato applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo di € 647.264,68, per cui, a seguito

dell’applicazione dell’avanzo di €. 100.730,00 disposta con il presente provvedimento, rimane da applicare

un avanzo residuo di €.4.681.517,72 così composto:

Fondi
Importo
iniziale

Importo già
applicato in
assestamento

Importo
applicato in
delibera

Importo
disponibile

Accantonati
2.657.851,89 6.204,00

52.540,00
2.599.107,89

Vincolati 1.141.605,26 632.399,95 48.190,00 461.015,31

Destinati 0 0,00

Liberi 1.630.055,25 8.660,73  1.621.394,52

TOTALE 5.429.512,40 647.264,68 100.730,00 4.681.517,72

RICHIAMATO

l’art. 1, commi 897 e seguenti della legge 145/2018, il quale pone limiti all’applicazione delle quote del
risultato di amministrazione da parte degli enti in disavanzo;

ACCERTATO che questo ente:

non essendo in disavanzo, non è tenuto al rispetto dell’art. 1, commi 897 e ssgg, della legge 145/2018;

RICHIAMATI gli artt. 187 e 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare:

art. 175, comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;
art. 175, comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni di
bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;

art. 175, comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad
eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre, tra le

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 3



quali alla lettera c) vi sono quelle funzionali a garantire “l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione

vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti”;

art. 175, comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso
se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

RICHIAMATO

 altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di

bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il

finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare
riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

VISTO

 il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale

sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024, le cui risultanze finali

sono di seguito riepilogate:

ANNO 2022

ENTRATA VAR. +   ENTRATA VAR. -

Avanzo               €  100.730,00

1° ANNO

(COMPETENZA)
€. 5.797.533,69 €. 20.352,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 210.890,67 €.6.088.802,36

TOTALE A PAREGGIO €. 5.877.911,69 €. 5.877.911,69

1° ANNO

(CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 5.797.533,69 €. 20.352,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 203.390,67 €.6.088.802,36

TOTALE €. 5.777.181,69 €. 5.885.411,69

2° ANNO

(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 125.799,00 €.  3.000.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.  3.000.000,00 €. 125.799,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.874.201,00 €. 2.874.201,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 4



3° ANNO

 (COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. ……….………… €. 2.600.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 2.600.000,00 €. …….…………….

TOTALE A PAREGGIO €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce:

il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000;
il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) al presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziario, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.

b) del d.lgs. 267/2000;

VISTI

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale di contabilità;

Si dà atto che il Gruppo Consiliare “Ripartiamo per Aradeo” ha presentato n. 2 emendamenti in atti, prot. n. 15520

e n. 15521 in data 29.11.2022; si dà atto che sugli stessi sono stati acquisiti i pareri del Responsabile del Servizio

Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e del Revisore dei Conti, nonché una relazione del

Responsabile dell’Area “3”, in atti prot. n. 15578 del 30.11.2022;

La Presidente mette a votazione il primo emendamento relativo ai lavori di pavimentazione del Campo di calcio

“Spina”, in atti prot. n. 15520/2022, con votazione: favorevoli n. 3 (Filippo, Perulli e Carlino) e Contrari n.8 – il

Consiglio non approva.

La Presidente mette a votazione il secondo emendamento relativo ai lavori di realizzazione di una pensilina presso

i Plessi Scolastici di Via Sereni e Via Togliatti, in atti prot. n. 15521/2022, con votazione: favorevoli n. 3 (Filippo,

Perulli e Carlino) e Contrari n.8 – il Consiglio non approva.

Uditi gli interventi di cui all’allegato verbale;

La Presidente passa poi a mettere a votazione la proposta in oggetto, con votazione favorevoli n. 8, contrari n.3

(Filippo, Perulli e Carlino);

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni di competenza e di1)

cassa al bilancio di previsione 2022-2024 riportate nel prospetto allegato a) al presente

provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

ENTRATA VAR. +   ENTRATA VAR. -

Avanzo               €. 100.730,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 5



1° ANNO

(COMPETENZA)
€. 5.797.533,69 €. 20.352,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 210.890,67 €.6.088.802,36

TOTALE A PAREGGIO €. 5.877.911,69 €. 5.877.911,69

1° ANNO

(CASSA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 5.797.533,69 €. 20.352,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 203.390,67 €.6.088.802,36

TOTALE €. 5.777.181,69 €. 5.885.411,69

2° ANNO

(COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. 125.799,00 €.  3.000.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€.  3.000.000,00 €. 125.799,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.874.201,00 €. 2.874.201,00

3° ANNO

 (COMPETENZA)

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. -

€. ……….………… €. 2.600.000,00

SPESA VAR. - SPESA VAR. +

€. 2.600.000,00 €. …….…………….

TOTALE A PAREGGIO €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

DARE ATTO del permanere:2)
 degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000,

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e

sostanziale;

degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

Il Consiglio, con separata votazione: favorevoli n. 8, contrari n.3 (Filippo, Perulli e Carlino) dichiara il presente

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, per le motivazioni

in premessa indicate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 6



Seguono le firme.

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA

_____________________________________________________________________________________

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-12-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr. Giuseppe CAGGIA

_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 30-11-2022 - Pag. 7


